Quod evitare debemus, legi naturali contrarium esse nemo dubi-

dubitare potest. Pugnat enim cum lege prohibitiva (§. 163 part. 2. *Pbil. pract. univ.*), ute quæ prohiber, quo minus ignoranda vincibili laboremus.

§. 224.

*Ignorantia invincibilis legi naturali contraria non est. Quoniam Ignorantia invincibilis a nobis evitari minime potest (§. 28 non sū. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam adeo homo non obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 part. 1. *Phil. pract. univ.*); nec obligari potest ad vitandam ignorantiam sibi invincibilem. Ignorantia adeo invincibilis legi naturali contraria non est.*

Cavendum vero ne pro ignorantia invincibili habeatur, quæ non est. Nocte enim non parum hic error, quando ignorantia influit in actiones humanas, ut omittant actiones legi naturali præceptas, vel committant eidem contrarias. Quodsi usum facultatum humanarum habueris perspectum & ad circumstantias, in quibus collocaris, animum advertas; haud difficulter ignorantiam vincibilem ab invincibili distinguas in casu dato, præsertim ubi observaveris, quæ tentanda facultatum usu omni, qui ad perfectionem quan-dam acquirendam vel imperfectionem vitandam requiritur, supra præcepimus (§. 197). Non tamen omni in casu facile esse cuiuslibet judicium, utrum ignorantia vincibilis sit, ap-invincibilis ultro largimur.

§. 225.

*Quilibet homo cognoscere tenetur, quid bonum, quid Cognitio
ver malum sit. Quilibet homo obligatur ad actiones intrin- boni &
sece bo-pas committendas, intrinsece vero malas omitten- mali cur
das (§. 153 part. 1. *Phil. pract. univ.*), necesse est ut co- necessaria
gnoscat, quænam actio sit bona, quænam mala, seu quid bonum, quidve malum sit (§. 118 part. 1. *Phil. pract.
univ.*). Tenetur adeo cognoscere quid bonum, quidve
malum sit (§. cit.).*

Cognitio

Cognitionem hanc homini maxime necessariam esse, necessitas et immutabilitas obligationis, quæ a lege naturæ venit, loquitur (§. 142 part. I. Phil. pract. univ.). Peccant igitur, qui eam negligunt. Neglectum vero esse nimis frequentem experientia docet. Negligentes quoque se probant, qui nimis compendiosa & superficiaria cognitione contenti sunt: quod proh dolor faciunt plurimi, etiam si ad vitæ perfectionem adspirare sibi videantur & in hoc summam laudem posiram esse agnoscant.

§. 226.

Obligatio ad cognoscendam legem naturæ. Quoniam quilibet homo cognoscere tenetur quid bonum, quidve malum sit (§. 225), lex vero naturæ hoc doceat (§. 153 part. I. Phil. pract. univ.); quilibet omnigenus homo legem naturæ cognoscere debet, quantum sibi sufficit.

Non eadem requiritur legis naturalis in omnibus notitia: neque enim actiones, de quibus disponit, omnes sunt in universum omnium. Unde facile intelligitur, sufficere ut quis norit eas naturæ leges, quæ de actionibus, quæ in eum cadunt, committendis vel omittendis, pronunciant. Patebit hoc ex speciali tractatione, unde haurire licet unicuique scienti necessaria. Neque exalciata legum naturalium cognitio omnibus convenit. Quamobrem cum ultra possibile nemo obligetur (§. 209 part. I. Phil. pract. univ.); quam usus facultatum tuarum non fert cognitione a te minime exigi potest. Minimus cognitionis gradus est historica cognitione, unicuique acquisitu facilis (§. 6 Disc. prælim.). Quodsi ergo ultra progredi non licuerit, in hoc acquisendum. Sed de hoc plura dicentur in philosophia morali.

§. 227.

Habitus *Acquirere tenemur habitum in quocunque obiecto*
distinguendis *gnoscibili nobis obvio ea distinguendi, que eidem insunt. Tendit in quo-*
nemur enim acquirere omnem rerum quarumlibet cognoscibilis

scibilium cognitionem distinctam acquisitu nobis possibili-
lem (§. 220), consequenter distinctas earum notiones, quantum datur (§. 219). Quoniam itaque distincta notio est, si in re percepta sigillatim enunciabilia distingui-
mus (§. 38 *Psych. empir.*), omnemque intellectus habitum ut consequamur studere debemus (§. 211); habitum in quoconque objecto cognoscibili nobis obvio ea distinguendi, quæ eidem insunt, acquirere tenemur.

Hic habitus amplissimum habet usum non modo in acquirendis notionibus distinctis ad augendam cognitionem universalem in usum futurum; verum etiam in consequendis ideis distinctis rerum praesentiorum ad dextre applicandum notiones universales, ne per errorem de actione, cujus patranda occasio offertur, judicemus.

§. 228.

Quoniam habitus in uno multa distinguendi acumen *Obligatio* est, tantoque unusquisque acutior altero, quanto plura in *augendi & codem objecto* distinguere valet (§. 332 *Psych. empir.*), habitum vero in quoconque objecto cognoscibili nobis obvio ea distinguendi, quæ eidem insunt, acquirere tenemur (§. 227); *ad acumen acquirendum & acquisitum augendum* *reas obligari evidens est.*

Non est quod existimes huic obligationi satisfacere non posse nisi eos, qui literis operam navant. Multum ea in re proficere licet hominibus etiam plebejis, modo ad eam exercitationem adducantur, qua acumen acquiritur & successive perficitur (§. 333 *Psych. empir.*).

§. 229.

Quoniam acumen augere obligamur (§. 228), id *Item acu-*
ipsum *vero eo adduci potest*, ut *universalia, præsertim in-*
factualia generum seu abstractorum altiora, in singularibus videndi ab-
(Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) T per-

Practa in concreatis. perspiciamus, quod acumen pervidendi abstracta in concretis diximus (§. 336 *Psych. empir.*); quin etiam obligemur ad acumen pervidendi abstracta in concretis acquirendum & continuo, quantum datur, augendum dubitari necquit.

Acumen hoc non modo in coadenda theoria prodest, qui scientias amplificare constituerunt; verum mirifice prodest in praxi, ubi principia generalia ad casum praesentem applicanda. In immo si quis a sensu culpæ omnis liberum possidere voluerit animum, in acumine hoc acquirendo & augendo non patiatur necesse est desiderari diligentiam suam.

§. 230.

Obligatio *Acquirere tenemur habitum notiones distinctas in alias acquirendi as simpliciores continuo resolvendi, prouti notionum analysis habitum requirit* (§. 339 *Psych. empir.*). Tenemur enim acquirere omnem rerum quarumlibet cognoscibilum cognitionem distinctam acquisitu nobis possibilem (§. 220), consequenter tam distinctas earum notiones, quantum consequi nobis datur (§. 219). Quamobrem cum tanto distinctior evadat notio, quo plura in eadem re distinguimus separatim enunciabilia (§. 38 *Psych. empir.*); habitum omnino acquirere tenemur tot in quolibet cognoscibili distinguendi, quot distingui possunt, adeoque notionem rei resolvendi non modo in notiones eorum, quæ ipsas ingrediuntur, & notiones horum singulas denuo in alias simpliciores ac ita porro, quantum datur, consequenter notionem distinctam rei continuo resolvendi in alias simpliciores, prouti notionum analysis requirit (§. 339 *Psych. empir.*).

Evidem facili largior, quod habitum hunc acquirere non sit cuiusvis; plura tamen in eodem acquirendo a nobis fieri possunt, quam primo intuitu videri poterat. Sed de eo a-

gen-

gendarum erit in Philosophia morali. Quodsi scientiae magis excultae ad communem usum applicabuntur, id quod fieri posse dubitandum non est ; ipsa experientia docebit, intellectum humanum quoad ea, quae ad vitam perfectam faciunt, ad majoris perfectionis gradum perduci posse, quam putari vel sperari nunc poterat. Neque enim per præcipitantiam statuendum est de iis, quae in potestatem nostram redigi possunt.

§. 231.

Quoniam habitum notiones distinctas in alias sim-*Obligatio* pliores continuo resolvendi, prouti notionum analysis *acquirendi* requirit, acquirere tenemur (§. 230), habitus vero hic *profunditatem*. *profunditas intellectus est* (§. 340 *Psych. empir.*), *ad profunditatem intellectus acquirendam*, conseqnenter cum hic tanto profundior sit, quo longius in analysi notionum progredi quis potest (§. cit.), *ad eandem continuo augendam obligamur*.

Arque in his continetur obligatio perficiendi intellectum quoad primam intellectus operationem : sit ita, quemadmodum ex praxi, quam in Philosophia morali trademus, clarus eluceat, quod ad hanc perfectionem consequendam concurrent non modo operationes intellectus ceteræ, verum etiam facultates cognoscendi inferiores. Neque enim existendum est, quasi una animæ facultas perfici possit absque concursu ceterarum. Minor perfectio unius facultatis facit ad consequendam majorem alterius & major hujus, ubi fuerit acquisita, prodest consequendæ majori illius. Sed haec non satis intelliguntur nisi experto. Non igitur mirandum, si fabulam narrare videamus iis, qui exercitiis perfectionem hanc intellectus consequendi nullam prorsus operam naverunt, immo de ipsa ne per somnum quidem cogitarunt. Neque amplius videbimus extendisse obligationem humana ultra id, quod fieri debebat, ubi indispensabilis perfectionis istius necessitas ad vivendum vitam perfectam in apri-*co fuerit posita*:

§. 232.

*Obligatio
acquirendi
habitum
judicii
ratiæ.*

Habitum acquirere tenemur determinata iudicia formandi. Omnem acquirere tenemur intellectus habitum acquisitu possibilem nobis (§. 212), adeoque etiam habitum formandi iudicia, quibus subjectum representatur sub ea notione, ut in ea contineatur ratio, cur eidem conveniat praedicatum, seu id, per quod determinatur praedicatum, ut sit verum (§. 524 Log.). *Enimvero iudicium determinatum est, si subjectum representetur sub ea notione, ut in ea contineatur ratio, cur eidem conveniat praedicatum seu id, per quod determinatur praedicatum (§. 320 Log.). Habitum itaque acquirere tenemur determinata iudicia formandi.*

Sumo hic, quod ab omnibus conceditur, concedi saltem deber, iudicia nostra vera esse debere. Cum vera sint iudicia, si praedicatum subiecto absolute, vel sub data conditione conueniat; falsum vero, si non conueniat (§. 505 Log.); haud obscure intelligitur, iudicium esse nullius usus, nisi fieri verum, immo ubi de agendis vel non agendis fertur iudicium, prorsus nocebit, si falsum fuerit, cum agas, quæ fieri non debent, vel non agas, quæ debent fieri. *Enimvero iudicia, quæ ferimus, vel universalia sunt, vel singularia.* Illa locum sibi vindicant in disciplinis, ubi per determinatas propositiones efferuntur; hæc vero feruntur in vita communis. *Habitus adeo formandi iudicia determinata duplex est, quorum alter versatur circa iudicia universalia, alter vero circa singularia.* Illius usus est in perficiendis & amplificandis disciplinis; hujus vero in recte sentiendo & agendo. Ille non omnibus conuenit, nec acquisitu adeo facilis; hic vero magis respicit communem omnium usum. Fieri tamen non potest, ut hunc consequaris, nisi ante exiterint alii, qui cum illo pollerent, disciplinas propositionibus determinatis locupletarunt, quibus iudicia determinata enunciatur (§. 41 Log.). *Hoc discrimen utile quoque est observare in illis.*

§. 233.

§. 233.

Quoniam judicia singulare in casu obvio applicacione generalium formantur (§. 1212 Log.), homo autem habitum determinata judicia formandi acquirere tenetur (§. 232); qui in casu quovis obvio determinatum de re proposita formare voluerit judicium, propositiones determinatas ex disciplinis perspectas sibi reddere tenetur, consequenter ad propositiones determinatas ex disciplinis sibi familiares reddendas quilibet obligatur. Cumque quilibet obligetur, in cuius potestate id positum fuerit, scitu aliis necessaria deregere (§. 195); *In cuius potestate positum est propositiones in disciplinis ad determinatas revocare, vel nondum repertas invenire, is ut hoc faciat obligatur.*

Hinc videmus, cur philosophiam universam ad propositiones determinatas revocemus, quæ notiones quoque rerum determinatas seu definitiones supponunt ad eas agnoscendas & ab aliis distinguendas, & in propositionibus determinatis locum habent, quatenus per eas representantur subjectum in propositionibus categoricis, & per eas & conditionem adjectam in hypotheticis. Philosophiam enim ad usum viarum aptare studemus, quemadmodum in Horis subsecivis uberiori exposuimus. Enimvero ut constet praedicatum per notiōnēm subjecti determinari, consequenter propositionem esse determinatam; ex iis, quæ de subjecto sumuntur, demonstrandum est, subjecto sic determinato convenire praedicatum. Ac ideo demonstrativa utimur methodo in philosophando. Etsi enim negari minime possit, fieri etiam posse, ut a posteriori ostendatur, propositionem esse determinatam; non tamen hoc semper succedit, neque etiam ubivis brevitati ac evidentiæ consultur. Immo in systemate nec methodi demonstrativæ nullæ sunt partes in demonstrationibus a posteriori.

§. 234.

Acquirere tenemur habitum recte ratiocinandi. Obligatio-
T. 3 *gamur.*

acquirendi habitum recte ratiocinandi. gamur enim ad consequendum omnem habitum intellectus (§. 212). Quamobrem cum discursus sive ratiocinatio sit intellectus operatio (§. 325 *Psych. empir.*) ; habitus recte ratiocinandi intellectus habitus est. Habitum itaque recte ratiocinandi acquirere tenemur.

Quod non omnes recte ratiocinentur, sed ipsimet eruditii in formam haud raro impigant ; obvia experientia constat. Ratiocinamur autem quotidie, singulis fere momentis, cum judicia discursiva, quæ per ratiocinium eliciuntur (§. 51 *Log.*), frequentiora sint intuitivis. Quoniam itaque minus recte ratiocinando in errorem incidimus (§. 638 & seqq. *Log.*), ad actionem vero rectam requiritur judicium verum de actionis bonitate & malitia (§. 80 *part. I. Phil. pract. univ.*) ; obligationi recte agendi satisfacturi (§. 189 *part. I. Phil. pract. univ.*) habitu recte ratiocinandi pollere debemus. Quamobrem & hinc deduci poterat obligatio habitum recte ratiocinandi acquirendi

§. 235.

Obligatio distincte ratiocinandi & ratiocinia concatenandi.

Quoniam habitus ratiocinandi perfectior est, si non modo singula judicia successive formentur, prout ratiocinium ingrediuntur, adeoque distincte ratiocinemur (§. 441 *Psych. empir.*), verum etiam ratiocinia in longa serie inter se concatenare valemus, conclusionibus anterioribus per modum præmissarum ingredientibus in ratiocinia sequentia (§. 492 *Log.*) ; habitum vero recte ratiocinandi acquirere tenemur (§. 234) ; *quin etiam obligemur ad habitum distincte ratiocinandi & ratiocinia concatenandi, quantum nobis datur, consequendum dubitandum non est* (§. 180).

Distincta ratiocinia & eorum conatenatio non modo usui sunt iis, qui scientiis excolendis sese totos tradunt ; verum etiam unicuivis ad vitam recte agendam : id quod prolixius hic ostendere haud quamcum luet, cum non sit *bujus loci*. Sufficit nos non loqui nisi experta & quorum in potestate

testate est demonstratio. Quodsi objicias donum distincte ratiocinandi & ratiocinia inter se concatenandi inter paucos eruditos esse distributum; hæc objectio parum nos angit, qui novimus, plures id ipsum consequi posse, modo vellet, præsertim postquam nos, quæ huc requiruntur, adeo perspicue explicavimus & modum tantum donum consequendi docuimus, ut nihil amplius desiderari posse videatur. Neque tanta foret difficultas id ipsum consequendi, ut idem tantummodo viri docti primi ordinis tanquam sibi proprium vindicarent, ubi habitus, de quo nobis jam sermo est, magis familiaris evaderet. Ecquis enim est, qui nesciat, modo ad ea, quæ quotidie fiunt, animum attendat & super iis, quæ observat, reflectat, quod ex commercio cum aliis sola imitatione, quæ sua veluti sponte sese offert, acquirantur habitus, alio modo acquiritu difficultimi, immo ei, qui eorum compos redditur, de iisdem ne quidem cogitans, acquisitu prorsus impossibile?

§. 236.

Homo operam dare tenetur, ut soliditatem consequatur. Etenim obligatur ad habitum distincte ratiocinandi & soliditas, ratiocinia concatenandi consequendum, quantum datur acquirendæ. (§. 235), consequenter operam dare tenetur, ut eum consequatur. Enimvero habitus distincte ratiocinandi & ratiocinia concatenandi soliditas est (§. 440 *Psych. empir.*). Quare homo operam dare tenetur, ut soliditatem consequatur.

Diximus modo (not. 235), si qui difficulter soliditatem fierint consecuti, eam deinde facilissime ad alios propagari posse, quantum unicuique pro virtute suæ genere suffici: neque enim opus est, nec fieri potest, ut singuli hujus habitus inter ceteros habitus intellectus eminentis eundem gradum acquirantur. Quamobrem qui soliditatem negligunt, cum non possint qui possent, non modo sibi nocent, verum etiam quos per eos aliud quasi agendo propagari poterat.

Vide-

Videbimus vero suo loco, quod etiam hic desint obligationi suæ, quatenus tenentur aliis: id quod non modo de hoc officio tenendum, verum de omni alio, quatenus exemplo tuo prodesse poteras alii. Obligationes hominis, quibus nituntur ejus officia, adeo inter se cohærent, ut unius vis tota non perspiciat, nisi intellectis ceteris. Qua de causa consultum est, ut, quomodo a se invicem dependeant, penitus perspiciat: id quod fieri haud quaquam potest, nisi methodo demonstrativa in iis exponendis utaris.

§. 237.

Obligationis acquirendi probandi pollet (§. 443 Psych. empir.), homo vero obligatur ad soliditatem acquirendam (§. 236); quin ad habitum demonstrandi & probandi acquirendum obligetur dubitari nequit.

Non ignoro esse plerosque, quibus paradoxum videtur, obligationem consequendi habitum demonstrandi inter obligationes naturales referri, quibus homines tenentur, quasi peccet, qui eidem non satisfacit, propterea quod ars demonstrandi Mathematicis tanquam propria relinquenda, immo inter ea, quæ fieri minime possunt, referendum ut homo plebejus artem demonstrandi addiscat, qui tamen officiis lege naturali præscriptis satisfacere tenetur. Enimvero quod repono, non unum habeo. 1. Oppido falluntur, qui demonstrationes ad solam Mathesin relegant, quasi earum extra eandem nullus prorsus sit usus. Nonne conscientia certa vi demonstrationis acquirenda (§. 459 part. 1. *Pbil. pract. univ.*) & vi ejusdem tolluntur scrupuli conscientiaz (§. 460 part. 1. *Pbil. pract. univ.*)? Conscientiam vero certam habere debemus, ut ea nos excuseret (§. 461 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nec morsus ejusdem nobis sint metuendi (§. 497 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), quin potius tranquillitate ipsius fruamur (§. 511 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Nonne etiam vi demonstrationis deciditur, cuiusnam conscientia sit recta (§. 498 part. 1. *Pbil. pract. univ.*)? Nonne acquiritur cognitio viva (§. 249)

(§. 249 part. 2. Phil. pract. univ.) ad praxin moralem maxime necessaria (§. 244. part. 2. Phil. pract. univ.)? Nonne leges naturales demonstrandæ sunt (§. 3), ut vitam perfectam vivere possis, quantum datur (§. 17 part. 2. Phil. pract. univ.)? Provocare poteramus adhuc ad alia, nisi hæc abunde sufficerent. Quoniam igitur nemo negare potest omnium interesse, ut conscientiam certam acquirant eandemque a scrupulis & morsibus liberent, ut cognitio sit viva, ut vitæ perfectæ studeant; ultro fatendum demonstrationes non esse tantummodo Mathematicorum, sed habitum demonstrandi acquirendum esse omnibus, qui ejusdem compotes fieri possunt. 2. Falluntur non minus, qui nullum inter obligationes communes ac proprias discrimen agnoscunt (§. 186 & seqq.) & eandem obligationem ad singulos eodem gradu extendunt (§. 180). Ubi vero obligationes naturales in universum demonstrandæ; nec prætermittendæ sunt propriæ, neque etiam in iis habetur ratio gradus, ad quem unicuique pertingere datur. 3. Falluntur qui sibi persuadent, habitum demonstrandi minime convenire vulgo. Evicimus enim alibi (§. 395 Psych. empir.), in demonstrationibus cogitationes eodem modo procedere, quo series notionum ac perceptionum communiter continuantur. Quodsi ergo in promptu sint principia, qualia esse perspecta debent vulgo ad recte agendum; nullum est dubium, quin modum naturalem cogitandi etiam sequi possint in applicandis istis principiis & aliquem habitus demonstrandi gradum attingere. 4. Falluntur denique qui propositionem præsentem extendunt ultra terminos, qui in quolibet casu præfiguntur. Quemadmodum enim non omnes veritates in universum omnes cognoscere tenentur ita nec requiritur ut demonstrare quis valeat omnes in universum. Sufficit si demonstrare possit eas, quæ ipsi scitu necessariæ sunt, nec si in his quædam sunt, quæ multorum principiorum apparatum supponunt, quæ cognoscere tibi datur, necesse est ut ipse ea demonstrare valeas. Acquiescendum in autoritate eorum, qui eas demonstratas esse affirmant, præsertim ubi experimento proprio confirmare easdem licet.

§. 238.

*Obligatio
doctrinae
solidae ac-
quirenda.*

Acquirere tenemur doctrinam solidam. Obligamus enim ad habitum demonstrandi acquirendum (§. 237). Quamobrem cum doctrina solida constet propositionibus demonstratis, adeoque & sufficienter explicatis (§. 448 *Psych. empir.*), habitus demonstrandi usum habet in doctrina solida acquirenda. Quoniam itaque usum omnem facultatum nostrarum facere tenemur, qui ad perficiendum animam requiritur (§. 173); solidam utique doctrinam acquirere tenemur.

Errant igitur, qui solidam doctrinam contemnunt, & absque ea se officia sua omni ex parte adimplere posse sibi persuadent. Et in alios injuri sunt, qui quocunque modo impediunt, quo minus iidem doctrinam solidam consequantur. Immo sibi meti ipsi contrarii sunt, qui ad perfectionem vitae contendere volunt, doctrinam vero solidam fastidiunt.

§. 239.

*Qualis boni
& mali le-
gisque na-
turae cogni-
tio esse de-
bet.*

Quoniam quilibet homo cognoscere tenetur, quid bonum, quidve malum sit (§. 225), legemque naturae cognoscere debet, quantum ipsi sufficit (§. 226), tenetur vero etiam doctrinam solidam acquirere (§. 238); ideo pater, quod *solidam boni & mali legisque naturalis cognitionem acquirere debamus.*

Hac in parte hactenus & sibi, & aliis defuerant Philosophi, qui superficiaria boni & mali legisque naturae cognitione fuerunt contenti. Quamvis enim non defuerint plurimi, qui bonam doctrinam tradiderunt; a solida tamen pertractatione procul fuerunt remoti. Neque negari potest eos non satis intellexisse, quid sibi velit doctrinam solidam: quod vel exinde colligere datur, quod vulgo soliditatis laus tribuatur iis, qui ab ea prorsus sunt alieni. Atque ea ratio nos impulit, ut ad ius naturae methodo demonstrativa condendum animum appelleremus, unde legum naturalium solidam cognitionem laurire licet.

§. 240.

§. 240.

Scientiam acquirere tenemur. Etenim operam dā-
re debemus, ut soliditatem consequamur (§. 236). Quam-
obrem cum solidus sit, cui scientia est (§. 450 *Psych. scientiam.*
imp.) ; quin scientiam acquirere teneamur dubitandum
non est.

Ostenditur etiam hoc modo. Habitum demon-
strandī acquirere tenemur (§. 237). Quamobrem cum
omnem teneamur facere usum facultatum nostrarum, qui
ad perficiendum animam requiritur (§. 173) ; quod ha-
bitu quoque demonstrandi utendum sit, consequenter o-
pera danda, ut ea, quæ affirmamus vel negamus, demon-
strare valeamus, extra omnem dubitationis aleam possum
est. Enimvero habitus demonstrandi ea, quæ affirmamus,
vel negamus, scientia est, (§. 594 *Lag.*). Patet itaque,
quod scientiam acquirere teneamur.

Erunt forsitan, qui sibi persuadebunt acquirere habitum
demonstrandī & acquirere scientiam esse unum idemque,
adeoque superfluam esse propositionem præsentem, cum in
superioribus jam evicerimus obligationem acquirendi habi-
tum demonstrandi (§. 237). Enimvero qui habitu demon-
strandī pollet, scientiam equidem acquirere valet, nondum
tamen eandem possidet. Sane Geometræ habitu demon-
strandī pollent, non tamen ideo rerum omnium cognoscibili-
um scientiam habent. Nimirum scientia cum habitu de-
monstrandī copulat rerum cognitionem, ut ea, quæ cognos-
cīs, demonstrare valeas, nec affimes, neque neges, nisi
quod demonstrare potes, quod vero demonstrare nequis,
id neque affimes, neque neges, sed in dubio relinquas. Hinc
nos in operibus nostris philosophicis ad scientiam manu du-
cimus eos, qui huic obligationi naturali satisfacere student,
dum propositiones, quas veras esse contendimus atque do-
cemus, demonstramus.

§. 241.

*Quenam
scientia
unici-
que acqui-
renda.*

Eam unusquisque scientiam acquirere debet, qua in eo, quod sequitur vel sequi decrevit, vita genere maxime habet opus. Etenim unusquisque eam rerum cognitionem reliquæ præferre debet, cuius in eo, quod sequitur, vel elegit seu sequi decrevit, vita genere, magis necessarius est usus (§. 222). Quoniam itaque scientiam acquirere tenemur (§. 240); eam unusquisque scientiam acquirere debet, qua in eo, quod sequitur, vel sequi decrevit, vita genere maxime habet opus.

Fieri haud quaquam potest, ut quis omnem scientiam, cui acquirendæ sufficerent vires, modo non deesset omnia, animo complectatur. Quamobrem cum non omni scientia opus habeant omnes, quia non idem agendum omnibus; ideo unusquisque scientiam sibi necessariam acquirere deberet. Eo quid enim juvat scire ea, quæ tibi nulli sunt usui; nescire vero ea, quorum cognitione carere nequis.

§. 242.

*Scientia
unicuique
necessaria.*

*Quilibet homo scientiam boni & mali legumque na-
turalium, quantum eidem sufficit, acquirere tenetur. Qui
libet enim cognoscere tenetur, quid bonum sit, quidve
malum (§. 225), quilibet etiam legem naturæ cognoscere
tenetur, quantum eidem sufficit (§. 226). Quamobrem
cum scientiam acquirere obligemur (§. 240); quilibet ho-
mo scientiam boni & mali legumque naturalium, quan-
tum eidem sufficit, acquirere tenetur.*

Quæ dubia moveri poterant contra propositionem præsentem, ea jam sustulimus (not. §. 237). Dantur autem sci-entiaz gradus, cuius summus est, si demonstrationes consummatas dare possis eorum, quæ affirmantur & negantur; insimus autem, si rationem dare possis, per quam veritas con-fuse percipitur, non tamen sine omni evidentiæ sensu.

Qui

Qui adeo summum attingere nequeunt, in intermedio; quibus vero & hic inaccessus, in infimo acquiescere tenentur. Neque enim quis obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 part. 1. Phil. pract. uirv.). Præstat habere scientiam imperfectam, quam nullam. Qui nullam habet, rationem prorsus ignorat: cui imperfecta est, is rationem equidem perspicit, ita ut quasi per transennam videat nexus inter subjectum & prædicatum vel repugnantiam utriusque, distincta tamen ratiocinatione eundem explicare minime valet. Perfecta vero tum demum est scientia, ubi non modo distincta ratiocinatione explicare vales nexus prædicati cum subjecto vel utriusque repugnantiam, verum etiam in singulari ratiociniis non sumis principia nisi sufficienter jam ante demonstrata vel per se manifesta, consequenter si propositionem demonstrare vales: neque enim jam rationem habemus graduum in demonstrando, quos in Logica sufficienter demonstravimus.

S. 243.

Principia demonstrandi primo dicuntur quæ sine Principiis probatione sumuntur: a primis vero ortas, quæ, ubi demonstrata fuerunt, in aliis deinde demonstrandis sumi possunt.

Demonstratio omnis concatenatione syllogismorum absolutur (§. 498 Log.). In primis syllogismis sumuntur, quæ notionem subjecti ingrediuntur, seu de eodem tanquam cognita aut eidem convenientia præsupponuntur; in sequentibus vero, qui cum istis concatenantur, conclusiones eorumdem. Ut vero hinc inferri possint conclusiones, aliunde assumenda sunt, quæ alterius præmissæ locum tuentur (§. 551 & seqq. Log.), adeoque principia demonstrandi (§. 561 Log.). Nulla fieri poterat demonstratio, si assumere non licet nisi antea demonstrata. Quamobrem aut demonstratio datur nulla, aut dantur principia, quæ sine probatione sumi possunt. Talia autem dari ipsa experientia docemur. Principia itaque demonstrandi recte dividuntur in prima & a pri-

mis orta. Dicuntur autem hæc a primis orta, quia ex primis demonstrantur, adeoque ratio, cur dentur, in primis continetur (§. 56 *Ontol.*) convenienter notioni ortus unius ex altero (§. 22). Dantur *principia* quædam *in suo genere prima*, unde scilicet deducuntur cetera, quæ in hoc genere demonstranda sunt. Tale est principiū juris naturalis (§. 179 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero hic de principiis absolute talibus agitur. Quæ enim prima dicuntur *in suo genere*, ad scientiam pertinent.

S. 244.

Quoniam *Principia demonstrandi prima sunt definitiones, existunt principia prima perientiae indubitate, axiomata & postulata; a primis orta vero propositiones omnes jam demonstratae.* Axiomata enim & postulata sunt propositiones indemonstrabiles (§. 267. 269 *Log.*), adeoque sine probatione sumuntur (§. 262 *Log.*), cumque definitiones in demonstrando tueantur locum axiomatum (§. 268 & seqq. *Log.*), ipsæ etiam sine probatione sumuntur. Et quoniam propositio nobis certa est, si prædicatum subjecto convenire observamus (§. 567 *Log.*), consequenter verum esse cognoscimus, quod experimur (§. 564. 664 *Log.*); experientiæ quoque indubitæ sine probatione ulteriori sumi possunt in demonstrando. Quamobrem cum axiomata & postulata, definitiones ac experientiæ indubitæ principia demonstrandi sint (§. 562 *Log.*) & hæc principia sine probatione sumi possint *per demonstrata*, prima autem sint demonstrandi principia, quæ sine probatione sumuntur (§. 243); definitiones, experientiæ indubitæ, axiomata & postulata sunt principia demonstrandi prima. *Quod erat unum*

Enimvero in numero principiorum demonstrandi etiam referuntur propositiones jam demonstratae (§. 562 *Log.*). Quoniam itaque principia demonstrandi a primis orta

orta sunt, quæ, ubi demonstrata fuerunt, in aliis deinde demonstrandis sumuntur (§. 243); propositiones omnes jam demonstratæ sunt principia demonstrandi a primis orta: *Quod erat alterum.*

Qui ad demonstrationes Geometriæ elementaris animum attendit, differentiam horum principiorum animadverteret & quomodo a primis orientur alia perspiciet. Idem addiscere licebit ex nostris demonstrationibus philosophicis, siquidem eas attenta mente perlustrare libuerit. In praxi viræ, si quidem usum Logicæ, quem habet, a nobis explicatum (§. 1212 & seqq. Log.), cognoveris, idem observare datur.

§. 245.

Familiare nobis dicitur *cognoscibile*, quod sua veluti *Cognoscibili* sponte memoriam subit, quoties de eo cogitandi occasio le quando offertur. Quamobrem *prima & quælibet alia demonstrandi principia nobis familiaria sunt*, quorum statim meminimus, quando iisdem habemus opus; & contra si corum statim meminimus, quando iisdem opus habemus, nobis familiaria sunt.

E. gr. primum quoddam principium in Elementis Euclidis est, quod æqualia eidem tertio sint æqualia inter se. Quod si ergo hujus propositionis statim meminimus, quando per modum præmissæ ingredi debet ratiocinium in demonstrando; ea nobis familiaris est.

§. 246.

Demonstrandi principia cognoscere nobisque familiari obligatio *Ecclesia reddere tenemur, sive prima, sive a primis orta cognoscenda*. Etenim scientiam acquirere tenemur, (§. 240), adeoque *principia habitum ea, quæ affirmamus, vel negamus, demonstrandi* (§. 594 Log.). Quoniam itaque ad demonstrandum opus habemus principiis (§. 561 Log.), tam primis, quam a primis ortis (§. 243); necesse est ut demonstrandi principia, cum

cum habitus agendi promptitudo sit (§. 428. *Psych. empir.*), nobis statim succurrant, quando iisdem habemus opus. Enimvero si demonstrandi principia, sive prima fuerint, sive a primis orta, nobis statim succurrunt, quando iisdem habemus opus, nobis familiaria sunt (§. 245), eorum autem meminisse haud quaquam possumus, nisi eadem ante cognoverimus (§. 226 *Psych. empir.*). Quamobrem demonstrandi principia tam prima, quam a primis orta nobis familiaria reddere tenemur.

Ea igitur principia, quorum frequens in demonstrando usus esse solet, præ ceteris familiaria experiri tenemur.

§. 247.

Intelligentia dicitur habitus prima principia demonstrandi quia sit. strandi cognoscendi.

Vulgo inter habitus intellectus, qui & virtutes intellectus dici solent, primus numeratur intelligentia, quia cognitio principiorum primorum demonstrandi præcedit scientiam, cum fieri minime possit, ut scientia potiaris, nisi prima demonstrandi principia ante fuerint perspecta eademque familiaria experiaris: id quod unusquisque in scipio experiri valer, qui ad scientiam acquirendam animum appellit. Definitur autem per habitum intelligentia, quia non sufficit, ut ea cognoscamus, sed eadem nobis familiaria reddere tenemur, quo statim eorundem meminimus, quando in demonstrando iisdem opus habemus (§. 245). Cum enim habitus omnis in promptitudine agendi, (§. 428 *Psych. empir.*), adeoque habitus intellectus in promptitudine cognoscendi consistat; principia demonstrandi proprie non cognoscimus, nisi quando ea sus veluti sponte succurrunt, quando eorundem cognitione opus habemus.

§. 248.

Obligatio acquirere nobis tenemur. Prima enim acquirendi principia demonstrandi cognoscere nobisque familiariter reddere

reddere tenemur (§. 246). Quoniam itaque habitus principia prima demonstrandi intelligentia est (§. 247); intelligentiam nobis acquirere tenemur.

Qui obligationem acquirendi habitus intellectus agnoscerre nolunt, inscitiam suam produnt. Nemo est, qui habitus voluntatis, quos virtutum nomine simpliciter insignire sollemus, a nobis acquirendos esse in dubium vocet. Videimus autem suo loco, virtutes morales supponere virtutes intellectuales, seu nullum posse concipi habitum voluntatis sine habitibus intellectus. Gradus quoque virtutum moralium a gradibus intellectualium pendent. Quamobrem qui agnoscit obligationem colendi virtutes morales, is etiam concedere tenetur obligationem acquirendi intellectuales. Quod vero vulgo hoc non agnoscat, non alia de causa accidit, quam quod videmus homines virtutibus intellectualibus eminentes a virtutibus moralibus procul abesse. Hinc vero tantummodo colligitur, posse virtutes intellectuales esse sine moralibus; nondum vero liquet, vice versa, morales absque intellectualibus dari posse. Sane ipsa experientia loquitur quam imperfecta sit virtus eorum, qui habitibus intellectus destituuntur. Sed haec clarius elucescent in philosophia moralis, in qua omnes virtutum species propius intuemur. Ceterum nec hoc negari potest, ubi virtutes intellectuales a moralibus se junguntur, illas ipsas quoque multiplici defectu laborare, veluti quod negligatur cognitio eorum, quae ad cultum virtutum moralium vitiorumque fugam requiruntur, & intellectualibus abutantur ad male agendum.

§. 249.

Quoniam intelligentia est habitus prima principia *Necessitas demonstrandi cognoscendi* (§. 247), principia autem definitiones, axiomata & postulata, *num cum atque experientiae indubitate* (§. 244), consequenter *axiomatis positiones a posteriori cognitae* (§. 51 *Psych. empir.*); *operam et postulatis cognoscere tenemur, ut definitiones cum axiomatis et postulatis scandi et cognoscere* (*Wolfi Jus Naturae Tom. I.*) X cognoscere

judicia in-cognoscamus & ex iis, quæ experimur, propositiones eliciatuitivaformus (§. 248), adeoque *in judiciis intuitivis formandis secundi.* duli sumus, consequenter cum in usum communem detegere debeat, quæ aliis scitu necessaria detegere valet (§. 195), qui habitum *definitiones condendi & judicia intuitiva formandi fibi comparare valet, is eundem acquirere comedique uti debet.*

Ex anterioribus facile patet (§. 241. 242), quasnam definitiones & notiones communes sibi unusquisque familiare reddere debeat, qualia judicia intuitiva sint formanda.

§. 250.

Obligatio acquarendi artem inveniendi tur. Ars enim inveniendi est habitus intellectus (§. 454 *Psych. empir.*). Quoniam itaque ad omnem habitum intellectus consequendum obligamur (§. 212), nemo autem obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 *part. I. Phil. pract. univ.*); artem inveniendi acquirere tenemur, quantum datur.

Omnis veritas invenienda, cum natura homini non infelix cognitio, sed inventa ab iis, qui arte inveniendi possent, ad alios deinde proponetur. Quibusdam autem inventis continuo ulterius progredi datur, ubi in arte inveniendi proficeris. Nullum adeo dubium superesse potest, quin non minor sit obligatio veritatem nondum cognitam eruendi, quam jam cognitam discendi.

§. 251.

Specialius explicatur. Quoniam ars inveniendi duplex est, nimirum *ars inveniendi veritatem a posteriori & ars inveniendi eandem a priori* (§. 455 *Psych. empir.*), illaque vel ars observandi (§. 458 *Psych. empir.*), vel experimentandi est (§. 459 *Psych. empir.*), artem vero inveniendi acquirere tenemur, quam

tum datur (§. 250); tantundem artis inveniendi a priori, artis observandi & artis experimentandi unus quisque acquirere debet, quantum datur.

§. 252.

Operam dare tenemur, ut ingenium perficiatur. In Obligatio-
genium facultas quædam animi est (§. 476 *Psych. empir.*), ingenii per-
quo utendi habitum acquiri posse ipso facto experimur. ficiendū.
Quamobrem cum operam dare teneamur, ut omnem ha-
bitum facultatis cuiuslibet animæ acquisuī possibilem con-
sequamur (§. 211), facultas autem quælibet animæ perficiatur acquirendo habitum eodem utendi (§. 209);) ope-
ram utique dare tenemur, ut ingenium perficiatur.

Poteramus idem ostendere etiam ex usu ingenii, quem re-
quirit usus aliarum facultatum, quem vi habitum acquisi-
torum habere possunt, veluti quod inventores ingenio opus
habeant (§. 481 *Psych. empir.*), cum constet artem invenien-
di acquirendam esse (§. 250). Enimvero ne videamur mi-
nus probasse, quam probari debebat; consultius fuit propo-
sitionem præsentem ostendere ex principiis generalibus.

§. 253.

Operam dare tenemur, ut rationem perficiamus. Obligatio-
Quoniam ratio est facultas nexum veritatum universalium perficiendi
intuendi (§. 483 *Psych. empir.*), facultas vero perficitur rationem
acquirendo habitum eadem utendi (§. 211); rationem per-
fici posse nemo dubitat. Jam vero operam dare tene-
mur, ut eam consequamur animæ perfectionem, quam con-
sequi in potestate ipsius positum (§. 180). Quamobrem
dubitandum non est, quin rationem quoque perficere de-
beamus.

Ratio hominem a brutis potissimum distinguit. Ecquis
ergo est, qui dubiter, animam humanam non magis perfici
posse,

posse, quam ubi ampliatur usus rationis, atque adeo potissimum dandam esse operam, ut rationem perficiamus. Major ratio ei est, qui veritatum universalium plurium, quam qui pauciorum nexum perspicit (§. 488 *Psych. empir.*). Quamobrem in id entendum est, ut rationem, quantum datur, extendamus. Quodsi philosophia methodo demonstrativa traditur, ad nexus veritatum universalium perspiciendum adducimur. Quamobrem obligationi praesenti satisfacti in philosophia methodo demonstrativa tradita addiscenda seduli esse debemus.

§. 254.

Obligatio *Opera danda est, ut sapientiam acquiramus.* Sapientiam entia est scientiae quædam species (§. 678 *Psych. rat.*). *acquirendi.* Sed scientiam omnem acquirere tenemur (§. 240). Ergo etiam sapientiam acquirere tenemur.

Ostenditur etiam hoc modo. Omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ad servandam legem naturæ requiritur (§. 172), consequenter cum vita perfectæ studeat, qui actiones suas omnes quoad minima legi naturali conformare conatur (§. 17 part. 2. *Phil. pract. univ.*), qui ad vitam perfectam vivendam requiritur. Enimvero qui vitam perfectam vivere studet, nil agit absque fine & fines particulares per modum mediorum subordinat sibi met invicem & ultimo, seu ita subordinat ut fines propiores sint media cuiuslibet remotioris & omnes simul ultimi (§. 52 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Acquirere igitur tenemur scientiam actionibus liberis fines prescribendi, eosque naturæ suæ convenientes (§. 53 part. 2. *Phil. pract. univ.*), & media ad eos ducentia eligendi finesque particulares ita sibi invicem subordinandi, ut propiores sint media remotiorum. Enimvero scientia actionibus liberis fines naturæ suæ convenientes prescribendi & media ad

ad eos ducentia eligendi, finesque particulares ita sibi invicem subordinandi, ut propiores fiant media remotiorum, sapientia est (§. 678 *Psych. rat.*). Quare sapientiam acquirere tenemur.

Ut vim hujus obligationis percipiamus & eidem satisfaciendi necessitatem comprehendamus; quantus sit sapientiae usus ad vitam recte agendam probe perpendere debemus. Quo acutiores erimus in observandis iis, quæ quotidie singulis fere momentis nobis obvia sunt; eo clarius nobis elucescer, nullam dari actionem, in qua non multæ sint sapientiae partes, præsertim ubi actionum liberarum omnium nexum, qui ad vitam perfectam & sapientem vitæ institutionem requiritur (72. 73 part. 2. *Pbil. pract. univ.*), habuerit perspectum. Unde facile convincemur, sapientia neminem carere posse, atque hinc colligemus, quam necessarium sit, ut eidem consequenda omnem demus operam.

§. 255.

Circumstantie dicuntur *propria*, quæ nunquam ab *Circumesse* possunt, quoties agendum. Ast *alienæ* appellantur, *stantiarum* quæ ex accidente superveniunt, quando occasio agendi *in proprias* offertur. *Eg' alienas divisio.*

E. gr. Circumstantia propria est, ut, quories de altero narras, quæ male fecit, adsit aliquis, qui te loquentem audiat: enim vero ex accidente est, ut inter eos, quibus id narras, adsit qui consanguinitate vel affinitate eum attingit vel amicitia eidem jungitur. Quamobrem ubi hoc obtinet, circumstantia dicetur aliena. Neque enim necesse est, ut, quories narras, quæ male fecit alter, adsit ejus vel consanguineus, vel affinis, vel amicus. Similiter aliena est circumstantia, si quæ in altero reprehendis, ipsem facere consueveris: neque enim necesse est, ut, qui quædam in altero reprehendit, eadem & ipse faciat.

§. 256.

Prudentia est habitus in determinanda actione sua *Prudentia* X 3 ratio-*quid sit.*

rationem habendi circumstantiarum alienarum præsentium.

Ita qui in præsentia consanguinei, vel affini, aut amici non narrat, quod alter male fecit, veritus ne eos offendat, vel ne iidem alterum certiorem reddant de eo, quod locutus est; circumstantiis præsentibus in determinando silentio suo rationem habet. Nemo vero est, qui hoc nomine ipsum prudentem non dicat. Similiter qui in præsentia Patroni vini haustum largiorem damnantis ab eodem abstinet, ut si fibi nimius non sit, prudenter hoc facere dicitur. Porro qui injuriam sibi factam dissimulat, ne majus damnum incurrit; prudentem se præstat omnium consensu, et si eandem ferre minime teneatur. Facile adeo apparet, quomodo sapientia a prudentia differat, quamvis vulgo inter se confundantur. Nimurum sapiens, dum finem sibi præscribit in agendo & media eidem convenientia eligit, circumstantiarum nonnisi propriarum rationem habet; ast prudens alienarum, quæ præsentes sistuntur, ut iisdem in rem suam utatur.

§. 257.

*Circa qua
versetur.*

Quoniam in exequendis iis, quæ sapienter decreta fuerunt, circumstantiae ex accidente superveniunt, adeoque alienæ emergunt (§. 255), circumstantiae autem ad determinandum actualitatem actionis & moralitatem ejusdem aliquid conferunt (§. 95 part. 2. *Phil. præf. univ.*); earum in executione eorum, quæ sapienter decrevimus, habenda utique ratio est. Quamobrem cum prudentia sit in determinandis actionibus suis rationem habere circumstantiarum alienarum præsentium (§. 256); prudentia est rationem habere circumstantiarum alienarum præsentium in exequendis iis, quæ sapienter decreta fuerunt, consequenter sapienter decreta rite exequendi.

Hinc in Philosophia morali, quam idiomate patrio conscripsimus, & cui principia Juris naturalis inseruimus, pruden-

dentiam definitivimus per habitum sapienter decreta rite exequendi. Nimirum cum vitam perfectam, adeoque legi naturali ex esse convenientem (§. 17 part. 2. *Phil. pract. univ.*) vivere non detur, nisi actiones omnes sapienter dirigantur (§. 60 part. 2. *Phil. pract. univ.*); quicquid decernimus, sapienter decernere debemus, ut adeo in determinanda qualibet actione sapientiae locus sit. Quamobrem cum prudentia actionem, quando eam committendi occasio offertur, circumstantiis alienis emergentibus convenienter determinet, (§. 256), tota uirque versatur in exequendis iis, quae sapienter decreta fuerunt. Ut adeo appareat, sapientiam cum prudentia sororio vinculo inter se connecti.

§. 258.

Prudentiam acquirere tenemur. Prudentiae enim est *Obligatio in determinanda actione rationem habere circumstantiarum prudentiarum alienarum praesentium, quando eam committendi occasio offertur (§. 257).* Quoniam itaque circumstantiae ad determinandam actualitatem & moralitatem actionum aliquid conferunt (§. 95 part. 2. *Phil. pract. univ.*); quin earum in agendo ratio habenda sit, ne quoad restitutionem actionis quidpiam desideretur (§. 80 part. 1. *Phil. pract. univ.*), dubitandum non est. Prudentiam itaque acquirere tenemur.

Nemo est, qui imprudentiam non reprehendat in hominibus quibuscunque, qualescunque demum sint ipsorum actiones. Atque adeo non modo obligationem prudentiam acquirendi universalem quoad homines omnes, verum etiam quoad quilibet earum actiones agnoscunt. Supponit autem prudentia sapientiam, sapientia non minus quam prudentia scientiam, scientia vero ceteros intellectus habitus, de quibus in superioribus diximus. Qui adeo admittit obligationem acquirendi prudentiam, is etiam admittere tenetur obligationem acquirendi habitus intellectus ceteros, nisi sibi metu contradicere velit.

§. 259.

§. 259.

Qua prudencia uniuscuique opus saturat. Quoniam non omnibus eadem sunt agenda, prudencia uniuscuique opus saturat (§. 256), & quilibet homo prudenter agere tenetur (§. 258); *uuusquisque hominum imprimis operam dare debet, ut eam acquirat prudentiam, qua in eo, quod sequitur vel elegit, vita generi habet opus.*

Cum prudentia per omnes hominum actiones sese diffundat, fieri haud quaquam potest, ut unus omnem prudentiam acquirat. Neque hoc necesse est: sufficit enim si quis in iis actionibus se prudentem praeter, quae ipsi committendae sunt. Quatenus non inficiamur nullam esse pretermittendam occasionem prudentiam augendi, prout sese obtulerit, tum quia prævidere non licet casus omnes futuros, ut certum fieri possit judicium de eo, quod nobis nulli usui est; tum quia nemo hominum sibi vivit, sed etiam aliis, quibus consilio suo multiplici modo prodesse potest: id quod ex officiis erga alios clarius elucesceret.

§. 260.

Ars quid sit.

Ars dicitur habitus determinandi actum alicujus entis.

Multa sunt, quae hominum opera ad actum perducuntur, alias non exitura. Nemo est, qui hoc nesciat. Nec est, qui non dicat, arte ea fieri & ab iis, quae natura facit, distinguat. Hinc artifcialia naturalibus opponuntur. E. gr. Poëta condit carmen alias non exiturum. Unde habitus carmina condendi inter artes refertur. Literis confignamus, quae nobis iisdem exarare commodum fuerit. Scriptura hæc sine opera humana ad actum minime perduceretur. Unde ars scribendi appellatur scribendi habitus. Similiter sculptor statuam ex lapide excupit. Statua hæc nunquam existaret in rerum natura, nisi opera humana efficeretur. Quamobrem habitus, qui requiritur in sculptore, ut opus suum facere possit, artis nomine insignitur, & statuæ artificilia corpora

pora appellantur. Numerus artium multiplex est, quemadmodum experientia obvia unicuique exploratum, ut adeo nimis longum foret recensere omnes. Nec earum recensio hujus est loci, ubi ea tradimus, quæ generalia sunt & ab unoquoque ad specialia levi opera applicantur.

§. 261.

Homines artes acquirere tenentur, quorum usus esse Obligatio potest in perfectione animæ, corporis & status externi pro artes acq movenda. Obligantur enim ad perfectionem animæ, corporis & status externi promovendam (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter etiam ad ea acquirenda, quorum usus in illa promovenda esse potest. Quamobrem si quæ artes hunc usum habent, ad eas acquirendas obligantur.

E. gr. Ars scribendi plurimum habet usum in scientia & cognitione omni acquirenda, consequenter in perfectione animæ promovenda, ut alios ejusdem usus raseamus, quos experientia loquitur. Quamobrem hanc quoque artem acquirere temur. Similiter ars pictoria multiplicem habet usum etiam ad praxin moralem juvandam, ut raseamus alios leví attentione observandos. Quare & opera danda, ut hujus compotes reddantur, qui eandem excolere valent.

§. 262.

Quoniam fieri nec potest, nec etiam necesse est, ut *Quenam singuli omnes artes calleant*; igitur sufficit, ut *quis eas artes addiscere studeat, ad quas addiscendas maxime aptus, aut addiscendas que ipsi maxime necessariae*.

Non omnes natura apti sunt ad omnia. Invita autem natura nil agitur. Quamobrem cum non opus sit, ut omnes possint omnia; in addiscendis artibus suum unusquisque sequi debet genium. Unus autem, quia servit aliis ea, quam didicis, arte; perinde est ac si omnes eandem callerent, quod tamen eadem habent opus.

§. 263.

Scientia ar- Et quia haud raro usui est, ut artis alicujus cogniti-
tis cur ac- tionem distinctam possideamus, etsi ipsam acquirere mini-
quienda. me valeamus, nullam vero prætermittere debemus occasio-
 nem, qua rei cujuscunque cognitionem nobis comparare
 valemus (§. 221); scientiam artium ut consequamur, quan-
 tum nobis datur, studendum.

Si fieri posset, ut quis artes omnes calleret atque earum
 scientiam animo comprehendenderet; dubitandum non est, quin
 omnes essent addiscendæ & omnium scientia esset compa-
 randa, cum homo omni perfectioni acquirendæ studere de-
 beat, quæ in hominem cadit (§. 152 part. 1. Phil. præf.
 univ.). Enimvero cum hoc fieri minime possit, faciendum
 quod possumus, & ut faciamus in potestate nostra positum. Nul-
 libi magis conspicitur obligatio propria, quam supra a com-
 muni distinximus (§. 186), quam in artibus addiscendis & ea-
 rum scientia comparanda, ut adeo illam in dubium vocare
 nequeant, modo hoc animum attendant, qui eam hactenus
 minime agnoverunt.

§. 264.

Quinam ad Qui artes humano generi utiles invenire vel inven-
artes inven-tas excolere valent, ad hoc faciendum obligantur. Quod si
niendas & enim artes fuerint humano generi utiles, ad perfectionem
excolendas statusque ipsius promovendam faciunt. Enim-
 vero siquæ dantur ad perfectionem hominis & status
 ipsius promovendam necessaria, quæ non in omnium po-
 testate sunt, ad ea consequenda obligantur ii, quorum in
 potestate ista sunt (§. 184). Quamobrem qui artes generi
 humano utiles invenire vel inven-tas excolere valent, ad
 hoc faciendum obligantur.

Idem uberioris elucescer, ubi omnem obligationis erga alios
 vim intimius inspicere nobis datum fuerit. Sufficit hic pro-
 voca-

vocare ad naturæ legem, quæ præcipit ut homines perfectio-
nem sui statusque sui conjunctis viribus promoveant (§. 221
part. I. *Phil. pract. univ.*) & ut unusquisque ad perfectio-
nem alterius statusque ipsius conferat, quantum conferre
valet (§. 222 part. I. *Phil. pract. univ.*). Qui artes humano
generi utiles inveniunt, vel inventas ad majorem perfecti-
onis gradum evolvunt, non solum iis prosum, qui nunc vi-
vunt, verum etiam feris nepotibus. Maxime autem huma-
num est prodesse multis, videbimusque suo loco, quod non
modo iis, qui nobiscum vivunt, verum etiam qui olim ex-
tituri sunt, prodesse debeamus, quantum datur. Arctissimo
vinculo inter se colligatur totum humanum genus, ut adeo,
quæ de aliorum perfectione promovenda præcipiuntur (§.
222 part. I. *Phil. pract. univ.*), respiciant totum humanum
genus, cum nullum inter homines supponatur discrimen,
ubi de hac obligatione agitur.

§. 265.

*Quilibet homo obligatur ad appetendum verum bonum & aver-
sandum verum malum.* Obligatur enim ad com-
mittendas actiones, quæ per se ad perfectionem nostram sta-
tusque nostri tendunt, & ad omittendas actiones, quæ per se & aver-
ad imperfectionem nostram statusque nostri tendunt (§. 152).

part. I. *Phil. pract. univ.*): obligatur etiam ad perfectio-
nem alterius statusque ipsius conferre, quantum conferre
valet (§. 222 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem
cum actiones liberæ a voluntate libera hominis & nolun-
tate pendeant (§. 12 part. I. *Phil. pract. univ.* & §. 942
Psych. empir.); necesse est ut non velit nisi ea, quæ se &
alios ac suum aliorumque statum efficiunt perfectiores; ex
adverso autem nolit ea, quæ se & alios ac suum aliorum-
que statum faciunt imperfectiores. Est autem bonum ve-
rum, quod revera nos statumque nostrum perficit (§. 557
Psych. empir.); malum verum, quod revera nos statumque

nostrum imperfectiores reddit (§. 568 *Psych. empir.*). Quamobrem homo obligatur ad appetendum verum bonum, aversandum verum malum.

Obligatio respicit voluntatem & noluntatem hominis, cuius utriusque actus ita determinandi sunt, ut legi naturali consentiant. Quamobrem cum lex naturae velit, ut consequemur vera bona, fugiamus vera mala; necesse est ut etiam velit, appetitum non feri nisi in bona vera, & aversationem non reclinari nisi a malis veris. Nemini ea in re aliquid superesse potest obscuri, si facultatem appetendi & aversandi & quomodo per eas determinantur actiones liberae hominis tam internae, quam externae, perspexit.

§. 266.

Obligatio *Homo obligatur ad eam cognitionem consequendam, ejusdem in qua ad bona vera ab apparentibus, mala itidem vera ab apparentibus discernenda sufficit.* Quilibet obligatur ad appetendum verum bonum, aversandum verum malum (§. 265). Necesse igitur est, ut bonum verum malumque verum agnoscat, nec utrumque cum eo, quod tale apparet, confundat, ut pro bono habeat vel malo, quod non est. Quamobrem cum bona apparentia nos statumque nostrum perficere videantur, cum minime perficiant (§. 557 *Psych. empir.*), & mala apparentia tantummodo nos statumque nostrum imperfectiores reddere videantur, minime autem reddant (§. 568 *Psych. empir.*), consequenter illa tantummodo videantur bona, cum non sint (§. 554 *Psych. empir.*), haec tantummodo mala videantur, cum non sint (§. 565 *Psych. empir.*); homo utique bona & mala vera ab apparentibus discernere debet, consequenter obligatur ad eam cognitionem consequendam, quæ ad bona & mala vera ab apparentibus discernenda sufficit.

Mirum videri poterat, quod, cum nemo non agnoscat, bona vera esse appetenda, mala autem vera fugienda, nec inficiari possit, siquidem hoc fieri debet, bona & mala vera ab apparentibus esse discernenda, ne specie boni vel mali nobis imponat, quod tale non est, plurimi tamen de obligatione consequendi eam cognitionem, quæ ad bona & mala vera ab apparentibus discernenda vel non cogitent, vel circa eam prorsus haud raro veluti attoniti hæreant. Sane omnes intellectus habitus, de quibus in anterioribus diximus, hic faciunt, ut bona atque mala vera ab apparentibus acute discernas, ne ulla unquam metuenda sit confusio. Constat autem longe plurimos hærere circa obligationem habitus istos consequendi. Enimvero nobis id ipsum mirum haud quam videtur. Neque enim perspiciunt, quænam ad vera bona & mala in casu quocunque agnoscenda & ab apparentibus discernenda requiruntur. Videas non nullos fingere sensum moralem, quo bonum & malum discerni posse arbitrantur. Hunc cum homini connatum sumant, necesse esse minime arbitrantur, ut theoriam quandam sibi comparent, quæ bonis & malis veris ab apparentibus discernendis inferiat. Et quamvis pauci forsitan sint, qui nomen tenent; rem ipsam tamen admittunt. Præterea ignorant, quænam mentis vis requiratur ad veram boni ac mali theoriam comparandam, ut viva sit cognitio, qualis hic requiritur (§. 244 part. 2. Phil. pract. univ.). Ne igitur præjudiciis sane noxiis hic locus sit, dependentia facultatis appetitivæ a cognoscitiva probe inspicienda: quod facit non modo Psychologia empirica, verum etiam pars altera Philosophiae practicæ universalis. Sed plura eam in rem dicemus in Philosophia morali. Qui ex omni sequenti theoria Juris naturalis cognoverit, quænam sint ea, ad quæ homo obligatur, & qualis esse debet cognitio; ut certa sit, consequenter viva, is non modo intelliget quod obligationi nostræ satisfacturi ante omnia satisfacere teneamur obligationi quoad intellectum, verum etiam addiscet, ceteras obligationes illas supponere.

§. 267.

Obligatio consequentiæ sensu rationis & aversatio rationalis cum sensitivo consentiat. Quod si enim appetitus rationalis cum sensitivo consentit, ad actionem humanam rectam etiam sensitivus concurrit (§. 92 *part. I. Phil. pract. univ.*) & similiter ad eandem concurrit aversatio sensitiva, si cum rationali consentit (§. 93 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque lex naturæ nos obligat ad recte agendum (§. 189 *part. I. Phil. pract. univ.*); opera omnino danda est, ut appetitus sensitivus & aversatio sensitiva cum rationali consenserint.

Summum, quod homo quoad appetitum & aversationem consequi potest, consensus appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ cum rationali est, ut nimur in idem, quod volimus, appetitus sensitivus feratur. & ex adverso aversatio sensitiva aliena sit ab eo, quod nolumus. Supponimus autem appetitum rationalem abhorrire a malo vero (§. 265), hoc est, ut actus voluntatis & non voluntatis sit purus, torus nempe pendeat a recto intellectus uisu. Ea humana conditio est, ut a ceteris facultatum superiorum permisceantur inferiores, a quibus virtutum contrahunt: quod quando contingit, actus facultatum superiorum puri non sunt, nec rite sese habent. Non exiguo acumine opus est, ut discernas, quemam in determinando actu facultatis superioris pendeant a concursu inferiorum. Non tamen acumen hoc inter ea referri debet, quæ impossibilia sunt, ut ut acquisitu non adeo facile.

§. 268.

Obligatio consequentiæ sensu rationis & aversatio rationalis cum sensitivo consentiat. Quoniam appetitus sensitivus ad consensum cum rationali reducitur, si in repræsentando bono sensus atque imaginatio reducuntur ad consensum cum intellectu, & aversatio sensitiva ad consensum cum rationali reducitur, si in repræsentando male sensus atque imaginatio redu-

cuntur ad consensum cum intellectu (§. 581 part. 2. *Phil. cum intellect. univ.*), opera vero danda est, ut appetitus sensitivus ^{lectu in re-} cum rationali & averatio sensitiva itidem cum rationali ^{do bono &} presentan-
consentiat (§. 267); *opera quoque danda est, ut sensus at-* ^{malo.}
que imaginatio in representando bono & malo cum intellectu
consentiant.

Intellectus, si eo rite utamur, nobis non repræsentat tanquam bonum, nisi quod revera tale est, nec tanquam malum, nisi quod revera tale est. Quamobrem si in repræsen-
tando bono atque malo cum eodem consentiunt sensus atque imaginatio, haec ipsæ quoque facultates bonum verum repræsentant tanquam bonum & malum verum tanquam malum: quod quomodo obtineri possit ostendimus in praxi ge-
nerali (§. 582. 583 part. 2. *Phil. pract. univ.*).

S. 269.

Si non volumus nisi bonum verum, nec nolumus nisi actus ve-
malum verum; omnes actus voluntatis & noluntatis inter se, luntatis &
tum hi cum ipsis consentiunt. Etenim si non volumus nisi ^{omnes} *bonum verum, cum bonum verum revera nos statumque* ^{quando in-}
*nostrum perficiat (§. 557 *Psych. empir.*), omnes volunta-* ^{ter se con-}
ris actus ad perfectionem nostram sicutque nostri, conse-
quenter ad unum quid tendunt. Et similiter si non nolu-
mus nisi malum verum, cum malum verum revera nos
*statumque nostrum imperfectiores reddat (§. 568 *Psych.**
**empir.*), omnes actus noluntatis ad avertendam imperfe-*
ctionem nostram statusque nostri, adeoque denuo ad unum
quid tendunt. Quoniam itaque inter se consentiunt, quæ
*ad unum quid tendunt (§. 503 *Ontol.*); omnes actus*
voluntatis inter se consentiunt, si non nisi verum bonum
volumus, & omnes actus noluntatis inter se consentiunt,
si non nisi verum malum nolumus. Quod erat unum.